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)1(صفحة  )                                        م 6201يونيو ( تقرير شهري ، التضخم

ملخص

يو يونالرقم القياسي العام لأسعار المستهلكين في شهر ارتفاع   0,90%

.الشهر السابقبمقارنة  م 2016

 المواد الغذئية والمشروبات غير الكحوليةأسعار مجموعة ارتفاع  0,80%

.  بالشهر السابقمقارنة م 2016يونيو   في شهر

م 2016ارتفاع أسعار الأسماك والأغذية البحرية في شهر يونيو   6,85%

.مقارنة بالشهر السابق

م مقارنة بالشهر  2016يونيو في شهر الخضروات أسعار ارتفاع  4,49%

.السابق

يونيو في شهر مجموعة المطاعم والفنادق أسعار انخفاض   0,08%

.  بالشهر السابقم مقارنة 2016

مقارنة بالشهر م 2016يونيو شهر مجموعة النقل في أسعار ارتفاع  4,03%

.السابق

انخفاض أسعار مجموعة الملابس والاحذية في شهر يونيو  0,88%

.م مقارنة بالشهر السابق2016

شهدت جميع محافظات السلطنة ارتفاعا في معـدل التضـخم فـي شـهر يونيـو 
بة 
فــي محافظــة الداخليــة، و بنســبة 
فــي 
 (
ــى  ــقط  عل ــة مس ــرقية ومحافظ الش



المصدر: المسح الشهري لأسعار المواد الاستهلاكية، المركز الوطني للإحصاء والمعلومات 

المصدر: المسح الشهري لأسعار المواد الاستهلاكية، المركز الوطني للإحصاء والمعلومات 
)٢(صفحة ) م ٢٠١٦ يونيو( تقرير شهري ، التضخم

)٢(الشكل 
) م٢٠١٦يونيو  -م٢٠١٥يونيو (خلال الفترة ظفار معدل التضخم لمحافظة 

)١(الشكل 
)م٢٠١٦يونيو-م ٢٠١٥يونيو(معدل التضخم في السلطنة خلال الفترة 
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)3(صفحة  ) م 6201يونيو ( التضخم، تقرير شهري 

:م 2016أبرز معدلات التضخم خلال شهر يوينو 

:مجموعة المواد الغذائية والمشروبات غير الكحولية: أولا

:م2016 مايو  بشهر مقارنة م2016 يونيو شهر .1
 بةبنس ارتفاعا الكحولية غير والمشروبات الغذائية المواد مجموعة أسعار سجلت  
  مجموعة أسعار ارتفاع نتيجة ، السابق بالشهر مقارنة م2016يونيو شهر في )0,80%(

 غير المشروبات مجموعة انخفضت المقابل في .)%0,89( بنسبة الغذائية المواد
.)%0,10( بنسبة الكحولية

53,1%78,8%0,32%

44,1%32,0%13,19%

ــي  ــخم ف ــدل التض مع
ـــهر  ـــي ش ـــلطنة ف  الس

مقارنـــــة م 2016يونيـــــو 
بالشـــهر المماثـــل مـــن 

.السابقالعام 

معــدل التضــخم  ارتفــاع
فـــي مجموعـــة النقـــل 

ــــــو  ــــــة 2016يوني م مقارن
بالشــــهر المماثــــل مــــن 

.العام السابق

ــاع أ ــعار ارتف ــة س مجموع
ــــــــلع الشخصــــــــية  الس
المتنوعــــــة والخــــــدمات 

ــهر  ــلال ش ــو خ م 2016يوني
 مقارنــة بالشــهر المماثــل

.من العام السابق

ارتفاع أسعار مجموعة 
الصـــحة خـــلال شـــهر 

ـــــو ـــــة 2016يوني م مقارن
المماثـــل مـــن بالشـــهر 

.العام السابق

ــــــــــعار   ــــــــــاض أس انخف
 مجموعــــــــة الثقافــــــــة

ــــه  ــــلال والترفي ــــهر خ ش
مقارنـــــــة م 2016يونيـــــــو 

ــــن  ــــل م بالشــــهر المماث
.العام  السابق



انخفاض أسعار الأسـماك 
 فـي البحرية  والمأكولات
ـــة ـــار  محافظ ـــلال ظف خ
مقارنـة م 2016شهر يونيـو

ــــن  ــــل م ــــهر المماث بالش
.العام  السابق






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)5(صفحة  ) م ٢٠١٦يونيو ( التضخم، تقرير شهري 

 في الكحولية غير والمشروبات الغذائية المواد مجموعة في التضخم .٣
  :المحافظات

)٣(الشكل 
التضخم في مجموعة المواد الغذائية والمشروبات غير الكحولية في محافظات السلطنة  

م٢٠١٦يونيو لشهر 

: ملاحظة
.على هذه الخارطة من ناحية الحدود السياسية والإدارية لا يعتمد -
.الوسطىومسندم و جنوب الباطنة  ات البيانات تم جمعها من جميع محافظات السلطنة عدا محافظ -



)٦(صفحة  ) م ٢٠١٦يونيو ( التضخم، تقرير شهري 

:  مجموعة سلعية تحت المجهر : ثانيا

والفنادق المطاعم مجموعة

المسح الشهري لأسعار المواد الإستهلاكية ، المركز الوطني للإحصاء والمعلومات :المصدر

)٤(الشكل 
)م٢٠١٦يونيو -م٢٠١٥يونيو (خلال الفترة  المطاعم والفنادق مجموعة التضخم في 

   ــة ــر مجموع ــد  تعتب ــادق أح ــاعم والفن ــة  المط ــية المكون ــات الرئيس المجموع
ــه      للمؤشــر العــام للأرقــام القياســية لأســعار المســتهلكين حيــث تمثــل مــا وزن

و تتكون هذه المجموعة من مجموعتين فرعيتين  . من سلة المستهلك) ٦,٠٩٨(
.أهمها مجموعة وجبات المطاعم ومجموعة خدمة الإقامة

  م الى ٢٠١٥سجلت مجموعة المطاعم والفنادق ارتفاعا خلال الفترة من يونيو
ويلاحــظ مــع بــدء تــزامن فتــرة الاجــازات الصــيفيه  . م بنســب متفاوتــة٢٠١٦يونيــو 

م ٢٠١٥وموسم الخريف فقد شهدت الاشهر الثلاثة من يونيو لغايـة اغسـطس   
م ٢٠١٥النسب الاعلى ارتفاعا،  حيث وصلت اعلى معـدل ارتفـاع فـي شـهر يوليـو      

م ٢٠١٥، في حـين ارتفعـت بنسـب اقـل ادناهـا فـي شـهر نـوفمبر         )%٠,٧٧(بنسبة 
).%٠,١٣( م نسبة ٢٠١٦، الى ان وصلت في شهر يونيو )%٠,٠٣(وبلغت 
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 اع وبأخذ نظرة تفصيلية عن مجموعة المطاعم والفنادق يتضح أن ارتف
م مقارنـــة مـــع شـــهر 2016أســـعار هـــذه المجموعـــة خـــلال شـــهر يونيـــو

م جــاء نتيجــة  ارتفــاع أســعار خــدمات تقــديم الوجبــات بنســبة 2015يونيــو
ة ، في المقابل انخفضت أسعار خدمات الإقامة في الفنادق بنسب)0,4%(
)4,40%.(

   وعلـــى صـــعيد المحافظـــات، شـــهدت أســـعار مجموعـــة المطـــاعم
والفنــادق ارتفاعـــاً فــي أغلـــب  المحافظــات بنســـب متفاوتــة باســـتثناء 
. محـافظتي مسـقط والداخليـة والتـي أظهـرت  انخفاضـاً فـي أســعارها

فقد سجلت هذه المجموعة أعلى ارتفاع لها في الأسعار في محافظة 
م مقارنـة مـع الشـهر المماثـل مـن عـام 2016الظاهرة خـلال شـهر يونيـو 

، و محافظتي )%1,11(، تليها محافظة ظفار بنسبة )%1,25(م وبنسبة 2015
ــوب( ــمال وجن ــبة ) ش ــرقية بنس ــت . )%0,66(الش ــا ارتفع ــذه أكم ــعار ه س

و ) %0,06(المجموعــة فــي محــافظتي شــمال الباطنــة و البريمــي بنســبة 
سعار مجموعة المطاعم أانخفضت ، في المقابل . على التوالي ) 0,05%(

) %0,52(م في محافظة الداخليـة بنسـبة 2016والفنادق خلال شهر يونيو 
).%0,16(و في محاظفة مسقط بنسبة 

)7(صفحة    ) م 6201يونيو ( تقرير شهري ، التضخم

-1.0



  )8(صفحة   )                                        م6201يونيو ( تقرير شهري ، التضخم

م مقارنة 2016يونيو  حركة الأسعار في المحافظات في شهر: لثاثا
:م2015يونيو  بشهر

 شهدت جميع محافظات السلطنة ارتفاعا في معـدل التضـخم فـي شـهر يونيـو
بة م مقارنة بالشهر المماثل من العام السابق، حيث سجل المؤشر ارتفاعـاً بنسـ2016

فــي محافظــة الداخليــة، و بنســبة ) %2,36(فــي محافظــة ظفــار، و بنســبة ) 2,54%(
فــي ) %1,54(كمــا ارتفــع معــدل التضــخم بنســبة . فــي محافظــة البريمــي ) 1,61%(

) %1,28(في محافظة شمال الباطنة ، و بنسبة ) %1,43(محافظة الظاهرة ، و بنسبة 
ــافظتي ) %1,23(و  ــي مح ــوب (ف ــمال وجن ــى ) ش ــقط  عل ــة مس ــرقية ومحافظ الش

.م مقارنة بالشهر المماثل من العام السابق 2016التوالي، خلال شهر يونيو 



)9(صفحة )                                        م6201يونيو(تقرير شهري ، التضخم

المسح الشهري لأسعار المواد الاستهلاكية ، المركز الوطني للإحصاء والمعلومات: لمصدرا   -

استقرارارتفاع  انخفاض

 
ل 

دو
ج

 )1
 :(

هر 
ش

م ل
خ

ض
الت

و 
وني

ي
20

16
م 

ت
ظا

اف
ح

لم
وا

ة 
سي

رئي
 ال

ت
عا

مو
ج

لم
ق ا

وف

سية
رئي

ت ال
وعا

جم
الم

مة
اه

مس
ال

ظة 
حاف

م
قط

مس

ظة 
حاف

م
ال 

شم
طنة

البا

ظة 
حاف

م
هرة

ظا
ال

ظة 
حاف

م
لية

داخ
ال

ي 
ظت

حاف
م

ية 
رق

لش
ا

ال 
شم

)
ب)

جنو
و

ظة 
حاف

م
فار

ظ
ظة

حاف
م

مي
بري

 ال
طنة

سل
ال

غير 
ت 

وبا
شر

الم
ة و

ذائي
لغ

اد ا
مو

ال
لية

حو
لك

ا
,0397

-
,201-

,230-
,050-

,146-
,212-

,055-
,274

,166-
بغ

الت
,0000

,029
,014

,000
,000

,052
,091

,000
,038

ذية
لأح

س وا
ملاب

ال
,0021-

,137-
,001

,060
,023-

,051
,049

,034-
,036-

غاز 
 وال

باء
هر

لك
ه وا

ميا
 وال

كن
لس

ا
رى

لأخ
ود ا

وق
ع ال

نوا
وأ

,0234
,029

,011
,004

,568
,042

,267
,000

,089
ت 

عدا
الم

ت و
هيزا

تج
 وال

اث
الأث

دية
تيا

لاع
ة ا

صيان
 وال

لية
منز

ال
,0004

,015-
,025

,014-
,041

,036
,011

,031-
,010

حة
لص

ا
,0017

,100
,000

,000
,421

,385
,248

,000
,144

قل
الن

,1683
,769

,1321
,643

,643
,910

,1287
,372

,878
لات

صا
الات

,0015-
,045-

,027-
,000

,000
,000

,000
,106-

,026-
فيه

لتر
ة وا

قاف
الث

,0004
,002-

,049-
,000

,052-
,010-

,264-
,000

,032-
م

علي
الت

,0041
,431

,152
,500

,063
,027

,171
,467

,303
دق

فنا
 وال

م
طاع

الم
,0008

,016-
,006

,125
,052-

,066
,111

,005
,013

عة
تنو

الم
ت 

دما
لخ

ع وا
سل

ال
,0017-

,033
,059

,008
,011

,018
,037

,020-
,032

ام
لع

ي ا
اس

لقي
م ا

رق
ال

,153
,123

,143
,154

,236
,128

,254
,161

,153



المنهجية

 يعتبر التضخم أحد أهم المؤشرات الاقتصـادية، والتـي تسـعى الـدول

ـــالي  ـــتقرار الم ـــق الاس ـــبة لتحقي ـــورة مناس ـــدلاتها بص ـــيض مع لتخف

عـام والتضخم يعني الارتفـاع المسـتمر فـي المسـتوى ال. والاقتصادي

ــي  ــابه ف ــتم احتس ــنة، وي ــادة س ــة ع ــة معين ــرة زمني ــلال فت ــعار خ للأس

ي الســلطنة مــن التغيــر النســبي لمؤشــر أســعار المســتهلكين الشــهر

)CPI ( والذي يرصد التغير في الأسعار لعدد)سلعة وخدمة فـي ) 392

 مسـقط، :هـيالسلطنة، تجمع بياناتهـا شـهرياً مـن ثمـان محافظـات 

 و ،الشـــرقيةشـــمال وجنـــوب  و الداخليـــة،و الباطنـــة، ظفـــار، و شـــمالو

ــاهرة، ــي، و الظ ــي لأســعار  البريم ــاب الــرقم القياس ــتم احتس حيــث ي

.المستهلكين في السلطنة باستخدام صيغة لاسبير المعدله

وقـــد تـــم تحـــديث الســـنة المرجعيـــة للأرقـــام القياســـية لأســـعار 

المعتمـدة  2000عوضاً عـن سـنة  2012المستهلكين لتكون سنة الأساس 

ن نظراً سابقاً، ويأتي تطوير مؤشر الأرقام القياسية لأسعار المستهلكي

.ارلأهميته التنموية كونه أحد مقاييس معدلات التضخم في الأسع

)10(صفحة )                                        م  6201يونيو( تقرير شهري ، التضخم


